PROPADIX 5

|Rgggio-Pédggogik - eln innovativer Ansatz aus Italigi

von
Franz J Brockschnieder

1. Auflage

i0-Padagoaik - ein innovativer Ansatz aus ltalien — Brockschnied

schnell und portofrei erhdtlich bei DIE FACHBUCHHANDLUNG

Schneider Verlag 2010

Verlag C.H. Beck im Internet:

ISBN 978 3 8340 0804 6


http://www.beck-shop.de/Brockschnieder-Reggio-Paedagogik-innovativer-Ansatz-Italien/productview.aspx?product=3713789&utm_source=pdf&utm_medium=clickthru_ihv&utm_campaign=pdf_3713789&campaign=pdf/3713789
http://www.beck-shop.de/Brockschnieder-Reggio-Paedagogik-innovativer-Ansatz-Italien/productview.aspx?product=3713789&utm_source=pdf&utm_medium=clickthru_ihv&utm_campaign=pdf_3713789&campaign=pdf/3713789
http://www.beck-shop.de?utm_source=pdf&utm_medium=clickthru_ihv&utm_campaign=pdf_3713789&campaign=pdf/3713789
http://www.beck.de

Inhaltsverzeichnis

Vorbemerkungen

Einleitung

Reggio-Pidagogik — Eine erste begriffliche Anndherung
Reggio-Piddagogik — Ein Riickblick von Carlina Rinaldi
Bruner: Das Wunder einer kleinen Stadt

Moss / Rinaldi: Was ist Reggio?

Gohlich: ,,Was ist Reggiopddagogik?"

Dialog Reggio - Vereinigung zur Forderung der Reggio-Padagogik in Deutschland e.V.:

Was heif3t fiir uns ,,reggio-orientiert*?

Malaguzzi: Padagogik als Projekt

Reggio children: Historische und kulturelle Daten zu den Erfahrungen von Reggio Emilia

Malaguzzi: Hundert Sprachen hat das Kind

Liegle: Politisches Gemeinwesen und piadagogisches Konzept
Malaguzzi: Die Rechte

Malaguzzi: Die 100 Sprachen des Kindes

Brockschnieder: Das Bild vom Kind

Jobst: Kinder mit besonderen Rechten — Inklusion in Kindertagesstétten
Knauf: Projekte in der Reggio-Pidagogik

Sommer: Ein weinender Springbrunnen

Vecchi: Die Geburt zweier Pferdchen - Die subjektiven Variablen
Rinaldi: Ein Ma@ fiir die Freundschaft

Ullrich / Brockschnieder: Asthetische Bildung

Stenger: Zwei Formen des in-Beziehungs-Tretens mit der Welt: ,,Flirten*/ ,,Sich

Verlieben" und ,,Verhandeln

Ullrich / Brockschnieder: Ziele und Phasen des Lernprozesses

Knauf: Die Rolle Erwachsener: Eltern und Erzieherinnen

15

21

24

29

34

37

47

50

52

56

62

73

7

79

82

85

91

96



Rinaldi: Documentation and Assessment: What Is the Relationship? - The Pedagogy
of Listening

Steudel: Beobachtung und Dokumentation als Pfeiler der padagogischen Arbeit

Gohlich: Schaffung der Rahmenbedingungen als Teil des Konzepts - Der Raum als
dritter Erzieher

Von der Beek: Der Raum als 3. Erzieher

Krimer: Abenteuer Spiegel

Ullrich / Brockschnieder: Wenn ein Schiff auf Reisen geht. Strukturelemente der
reggianischen Elementarpiddagogik

Zimiles: Kommentar zu ausgewihlten Aspekten der Reggio-Pddagogik
Aufgaben- / Fragestellungen
Links zu Methodensammlungen

Literatur- und Medienhinweise

100

105

110

113

122

128
137
143
148

149



